
98 

 

Seznam příloh 

Příloha 1 – Dotazník 

Dobrý den,  

jmenuji se Žaneta Švehláková a jsem studentkou 2. ročníku Andragogiky a managementu 

vzdělávání na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy. 

Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku ke své diplomové práci na téma Mediální 

gramotnost seniorů.  

Vyplněním dotazníku přispějete ke zmapování preference a využívání médií u seniorů.  

Dotazník je zcela anonymní a výsledky budou využity pouze pro účely vypracování mé 

diplomové práce. Vyplnění trvá maximálně 10 minut. 

Vzhledem k zaměření diplomové práce prosím, aby dotazník vyplnili pouze senioři ve věku 

65 a více let. 

Předem moc děkuji za každou odpověď, cením si Vámi vynaloženého času.  

1. Uveďte, prosím, jaké je Vaše pohlaví.  

a) Muž  

b) Žena 

2. Uveďte, prosím, jaký je Váš věk.  

a) 65–74 let  

b) 75–84 let  

c) 85 a více let 

d) 64 a méně let – v tomto případě dotazník skončí 

3. Uveďte, prosím, jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání. 

a) Základní  

b) Vyučen/a (středoškolské bez maturity) 

c) Středoškolské s maturitou  

d) Vyšší odborné  

e) Vysokoškolské  

 



99 

 

4. Uveďte, prosím, jaká je velikost místa Vašeho bydliště.  

a) do 999 obyvatel  

b) 1 000–4 999 obyvatel  

c) 5 000–19 999 obyvatel  

d) 20 000–99 999 obyvatel  

e) 100 000 a více obyvatel 

5. V jakém kraji bydlíte?  

a) Hlavní město Praha  

b) Středočeský kraj  

c) Jihočeský kraj d 

d) Plzeňský kraj  

e) Karlovarský kraj  

f) Ústecký kraj 

g) Liberecký kraj  

h) Královehradecký kraj  

i) Pardubický kraj  

j) Vysočina  

k) Jihomoravský kraj 

l) Olomoucký kraj  

m) Zlínský kraj 

n) Moravskoslezský kraj 

6. Jaké médium preferujete jako hlavní zdroj informací o dění v České republice 

(zpravodajství)?  

a) Televizi  

b) Rádio  

c) Noviny 

d) Časopisy  

e) Internet  

f) Sociální sítě na internetu 

 



100 

 

7. Jaké médium preferujete jako hlavní zdroj informací o dění ve světě (zpravodajství)?  

a) Televizi  

b) Rádio  

c) Noviny 

d) Časopisy  

e) Internet  

f) Sociální sítě na internetu  

8. Uveďte, prosím, jak moc důvěřujete jednotlivým médiím. 

1 – nedůvěřuji vůbec, 5 důvěřuji nejvíc 

a) Televize – 1 – nedůvěřuji vůbec, 2 – spíše nedůvěřuji, 3 – nevím, 4 – spíše 

důvěřuji, 5 – zcela důvěřuji 

b) Rádio (rozhlas) - 1 – nedůvěřuji vůbec, 2 – spíše nedůvěřuji, 3 – nevím, 4 – spíše 

důvěřuji, 5 – zcela důvěřuji 

c) Noviny - 1 – nedůvěřuji vůbec, 2 – spíše nedůvěřuji, 3 – nevím, 4 – spíše důvěřuji, 

5 – zcela důvěřuji 

d) Časopisy - 1 – nedůvěřuji vůbec, 2 – spíše nedůvěřuji, 3 – nevím, 4 – spíše 

důvěřuji, 5 – zcela důvěřuji 

e) Internet – nedůvěřuji vůbec, 2 – spíše nedůvěřuji, 3 – nevím, 4 – spíše důvěřuji, 

5 – zcela důvěřuji 

f) Sociální sítě – nedůvěřuji vůbec, 2 – spíše nedůvěřuji, 3 – nevím, 4 – spíše 

důvěřuji, 5 – zcela důvěřuji 

9. Jak často sledujete média níže?   

a) Televizi – denně, 4-6 x týdně, 1-3 x týdně, několikrát za měsíc, méně než 1x 

měsíčně, vůbec 

b) Rádio (rozhlas) – denně, 4-6 x týdně, 1-3 x týdně, několikrát za měsíc, méně 

než 1x měsíčně, vůbec 

c) Noviny – denně, 4-6 x týdně, 1-3 x týdně, několikrát za měsíc, méně než 1x 

měsíčně, vůbec 

d) Časopisy – denně, 4-6 x týdně, 1-3 x týdně, několikrát za měsíc, méně než 1x 

měsíčně, vůbec 



101 

 

e) Internet – denně, 4-6 x týdně, 1-3 x týdně, několikrát za měsíc, méně než 1x 

měsíčně, vůbec 

f) Sociální sítě – denně, 4-6 x týdně, 1-3 x týdně, několikrát za měsíc, méně než 

1x měsíčně, vůbec 

Otázky na fake news  

10. Domníváte se, že víte, co znamená pojem dezinformace (fake news)  

a) Ano  

b) Ne  

c) Nevím  

11. Vyberte nejvýstižnější definici dezinformací (fake news)  

a) Dezinformace je nepravdivá nebo zavádějící informace (sdělení), která je šířena 

záměrně s cílem oklamat. 

b) Dezinformace je informace (sdělení), která je v rozporu se státními zájmy či 

zájmy různých ekonomických skupin a je tak záměrně považována za 

nepravdivou.  

c) Dezinformace je informace, která je šířena s cílem odkrývat šokující pravdu, 

kterou tradiční média neprezentují. 

12. Domníváte se, že jste se někdy setkali s dezinformacemi?  

a) Ano  

b) Ne  

c) Nevím  

13. Pokud ano kde?  

a) Televize 

b) Rádio (rozhlas) 

c) Noviny  

d) Časopisy 

e) Internetové zpravodajství 

f) Sociální sítě 

g) Jiné – uveďte kde 



102 

 

Následovat bude ukázka 5 sdělení. U každého z nich určete, zda se dle Vašeho úsudku jedná 

o pravdivou zprávu, či dezinformaci (fake news). 

14. Určete, prosím, zda se dle Vašeho úsudku jedná o pravdivou zprávu, či dezinformaci 

(fake news)? 

 

a) Pravdivá zpráva  

b) Dezinformace (fake news) 

  



103 

 

15. Určete, prosím, zda se dle Vašeho úsudku jedná o pravdivou zprávu, či dezinformaci 

(fake news)? 

 

 

 

a) Pravdivá zpráva  

b) Dezinformace (fake news)  



104 

 

 

16. Určete, prosím, zda se dle Vašeho úsudku jedná o pravdivou zprávu, či dezinformaci 

(fake news)? 

 

a) Pravdivá zpráva  

b) Dezinformace (fake news) 

 

 

 

 

 

 

  



105 

 

17. Určete, prosím, zda se dle Vašeho úsudku jedná o pravdivou zprávu, či dezinformaci 

(fake news)? 

 

 

 

 

 

a) Pravdivá zpráva  

b) Dezinformace (fake news) 

  



106 

 

18. Určete, prosím, zda se dle Vašeho úsudku jedná o pravdivou zprávu, či dezinformaci 

(fake news)? 

 

a)  Pravdivá zpráva  

b) Dezinformace (fake news) 

 

Děkuji Vám za Váš čas a poskytnuté odpovědi. 

Níže naleznete řešení vybraných ukázek mediálních zpráv.  

14. Příspěvek na sociální síti – dezinformace (fake news) 

15. Aktuálně.cz – pravdivá zpráva. 

16. Řetězový e-mail logo žáby – dezinformace (fake news) 

17. Radiožurnál – pravdivá zpráva   

18. AENews (Aeronet) – dezinformace 

Pokud by Vás k jednotlivým ukázkám zajímalo bližší vysvětlení, neváhejte mě kontaktovat 

na e-mailové adrese dotaznikdpzs@seznam.cz  



107 

 

Příloha 2 – Informační brožura: Principy pomáhající identifikaci fake news 

 

 


